
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE -  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 
Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza 

Marketing 
Servizi Informativi Aziendali 

PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

 
Liceo 

Classico 
 

PZPC011015 

Liceo Scientifico 
 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per Adulti 
 

PZTD01150C 
D.S. 0972 88146  D.S.G.A. 0972 83956 SEGR.  0972 83956 I.T.T.  0972 88644 pzis01100t@istruzione.it  pzis01100t@pec.istruzione.it                                   
 

         Informativa privacy:    https://www.solimenelavello.gov.it/2-non-categorizzato/63-privacy.html                                                                                                                      
 

Prot. n. 6089 -C/14                Lavello,  02  agosto 2019 

 
    Alla Benacquista Assicurazioni s.n.c. 

Al sito Web dell’ Istituto 
All’ Albo dell’ Istituto 

Agli Atti 
 

CIG: Z5D296AB38 

DETERMINA N. 98 

Oggetto: Determina affidamento diretto del servizio assicurativo per  alunni e personale  scolastico polizza 

 Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela  Legale ed Assistenza. art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. 50/2016, e ai sensi del 
regolamento  d’Istituto approvato il 7/1/2019 art. 6 punto 1 (individuazione diretta dell’operatore)  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. n.  129/2018, recante “Regolamento amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per gli acquisti sotto soglia approvato il 7 gennaio 2019;  

VISTO che per i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attive convenzioni sulla piattaforma Consip; 

VISTO  l' art. 36 comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, così come modificato dal decreto 
legge n. 32 del 18/04/2019  “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla stipula di una polizza di Responsabilità Civile, infortuni, Assistenza, Tutela 
Legale ed altre garanzie in favore degli alunni e del personale della scuola;  

CONSIDERATO che il valore dell’ appalto è inferiore ad Euro 40.000,00; 

CONSIDERATO che presumibilmente il premio assicurativo totale è  pari ad  Euro 4886,80  (premio pro-capite 8,00 per 
alunno e per operatore scolastico); 



Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE -  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 
Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza 

Marketing 
Servizi Informativi Aziendali 

PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

 
Liceo 

Classico 
 

PZPC011015 

Liceo Scientifico 
 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per Adulti 
 

PZTD01150C 
D.S. 0972 88146  D.S.G.A. 0972 83956 SEGR.  0972 83956 I.T.T.  0972 88644 pzis01100t@istruzione.it  pzis01100t@pec.istruzione.it                                   
 

         Informativa privacy:    https://www.solimenelavello.gov.it/2-non-categorizzato/63-privacy.html                                                                                                                      
 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno procedere ad affidamento diretto come disciplinato dall’ art. 36, comma 2, 
lett. a); 

VISTA la proposta della società Benacquista Assicurazioni s.n.c.. per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa 
dell’Istituto scolastico, Quotazione n. 27810 del 31/07/2019; 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ha già stipulato contratti assicurativi per i decorsi anni scolastici con la 
ditta Benacquista Assicurazioni s.n.c. e che, pertanto, si ritiene opportuno affidare il servizio assicurativo a tale 
medesimo operatore economico per la qualità del servizio offerto, per le caratteristiche migliorative offerte dal 
contraente e la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e delle garanzie offerte (dicasi: 
rimborso infortuni derivanti da terremoti; rimborso spese mediche), per il supporto nella gestione della polizza e per la 
celerità nella gestione e liquidazione dei sinistri; 

CONSIDERATO che il premio pro-capite della polizza a.s. 2018/19 era di euro 9,00 e che alle stesse condizioni del 
precedente anno scolastico il premio pro-capite della polizza a.s. 2019/20 sarà di euro 8,00. 

VERIFICATO che la Benacquista Assicurazioni s.n.c., in qualità di agente mandataria della Compagnia AIG Europe S.A. 
Rappresentanza Generale per l’Italia, e la stessa Compagnia Aig non incorrono in alcuna delle condizioni di esclusione 
previste dall’ art.  80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

DETERMINA 

di affidare il servizio assicurativo per l’ a.s. 2019/20, mediante l’ affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36, comma 2, 
lett. a), D. Lgs. 50/2016, e ai sensi del regolamento  d’Istituto approvato il 7/1/2019 art. 6 punto 1 (individuazione 
diretta dell’operatore) alla società Benacquista Assicurazioni s.n.c., sede legale in via del Lido, n.106, LATINA, Partita 
IVA 00565010592, numero di iscrizione a IVASS Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni n. A000163952; la  premessa 
è parte integrante e sostanziale della determina. 

1) Oggetto del contratto: servizio  assicurativo alunni e personale scolastico polizza Responsabilità Civile, 
Infortuni, Tutela  Legale ed Assistenza con condizione e clausole riportate nell’offerta Quotazione n. 27810 del 
31/07/2019 e condizioni generali compagnia AIG di cui allegato. Le stesse fanno parte integrante della 
presente determina. 

2) Scelta dell’operatore: Benacquista Assicurazioni s.n.c., sede legale in via del Lido, n.106, LATINA, Partita IVA 
00565010592, numero di iscrizione a IVASS Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni n. A000163952, in 
deroga al principio di rotazione poiché questa Istituzione Scolastica ha già stipulato contratti assicurativi per i 
decorsi anni scolastici con la ditta Benacquista Assicurazioni s.n.c. e che, pertanto, si ritiene opportuno affidare 
il servizio assicurativo a tale medesimo operatore economico per la qualità del servizio offerto, per le 
caratteristiche migliorative offerte dal contraente e la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della 
prestazione e delle garanzie offerte (dicasi: rimborso infortuni derivanti da terremoti; rimborso spese 
mediche), per il supporto nella gestione della polizza e per la celerità nella gestione e liquidazione dei sinistri. 

3) Corrispettivo: 4886,80 determinato in base al numero degli alunni e del personale interessato con le 
opportune riduzioni e scontistica per un importo pro- capite e nominale  di 8 euro. 



Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE -  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 
Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza 

Marketing 
Servizi Informativi Aziendali 

PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

 
Liceo 

Classico 
 

PZPC011015 

Liceo Scientifico 
 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per Adulti 
 

PZTD01150C 
D.S. 0972 88146  D.S.G.A. 0972 83956 SEGR.  0972 83956 I.T.T.  0972 88644 pzis01100t@istruzione.it  pzis01100t@pec.istruzione.it                                   
 

         Informativa privacy:    https://www.solimenelavello.gov.it/2-non-categorizzato/63-privacy.html                                                                                                                      
 

Si provvederà ad acquisire agli atti d’ufficio, prima del’affidamento: la dichiarazione di attivazione del conto 
corrente dedicato e della tracciabilità dei flussi finanziari, il DURC regolare, la dichiarazione sostitutiva del 
possesso dei requisiti ex art. 80 del D. lgs 50 del 2016. 
Viene nominato collaudatore il DSGA che rilascerà certificato di regolare fornitura. 

 
Di assumere l’impegno di spesa per euro 4.886,80 incluso IVA da imputare all’aggregato A02 del Programma 
Annuale 2019. 
Di nominare RUP il dirigente scolastico Prof.ssa Anna dell’Aquila. 
 
Codice Univoco Ufficio UFZUGU. 
 
Da pubblicare il presente atto come da disposizione di cui al D.Lgs 14 marzo 2013 n 33 nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito WEB. 
 

ALLEGATI: 

-SET INFORMATIVO SICUREZZA SCUOLA GENNAIO 2019-08-02  

-QUOTAZIONE N. 27810 DEL 31/07/2019 AIG EUROPE S.A. 

 
 

                                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                              Prof.ssa Anna dell’ Aquila 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 


		2019-08-02T14:02:59+0200




